
‘ 

1 
 

DOM nº 1731, ano 46, de 08 de janeiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 
PORTARIA Nº. 10/2024. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR a servidora MARIA GORETE DA 

SILVA, matrícula n° 66, Pregoeira Oficial, e os demais: 
JOSÉ RODRIGUES DA SILVA, mat. 793, JOSE GEORGE 
ALVES e FERNANDA TAMARA DE LIMA ARAUJO, 
matrícula n° 1394; para comporem a Equipe de Apoio do 
Pregoeiro desta Administração Pública Municipal, 
objetivando a formalização e julgamento de todas as 
licitações de interesse da Administração Municipal, na 
modalidade pregão, conforme Lei 14.133/2021, de 1º de abril 
de 2021. 

 
Art. 2º. Conforme Decreto Municipal nº 355/2023, 

de 22 de dezembro de 2023, que dispõe sobre o regime de 
transição municipal para a Lei 14.133/2021, as licitações que 
iniciaram sob o rito da Lei Federal n°8.666/93, de 21 de junho 
de 1993, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro 
de 2019, e da Lei Federal nº 10.520/2002, de 17 de julho de 
2002, poderão seguir no rito da legislação que as originou, 
devendo estarem conclusas até o dia 1º de maio de 2024, 
data final para sua conclusão. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 08 de janeiro de 2024. 
 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 11/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público 

de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais 
retificações, realizado por este Município para provimento de 
cargos efetivos; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) RICARDO SILVA 

DE ALBUQUERQUE FERNANDES, aprovado em 2º lugar no 
Concurso Público – Edital nº 01/2023 e demais retificações, 
RG nº 4.141.385 2º VIA, CPF nº 124.593.394-96, CRM nº 
16914, para o Cargo de Provimento Efetivo de GPP - 
Médico Saúde da Família – Código 251, criado pela Lei 
Municipal e regulamentado pela nº 698/2015, de 13 de 
fevereiro de 2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, 
de 02 de dezembro de 2021. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 08 de 
janeiro de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 23/12/2023 



‘ 

2 
 

DOM nº 1731, ano 46, de 08 de janeiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Vigência 23/12/2023 A 23/06/2024 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0016/2023 
Processo Nº 0649/2022 
Registro CGM Nº 23-50023-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado ANDERSON JUNIOR LIMA DA SILVA 
Fundamento Legal TOMADA DE PREÇO N° 0009/2022 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAR: PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM DAS RUAS: RUA 
FRANCISCO LUIS SOARES - TRECHO 01, RUA 
FRANCISCO LUIS SOARES - TRECHO 02 E RUA 
ANTONIO PEREIRA DA COSTA, LOCALIZADAS NO 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS – PB, CONFORME 
CONTRATO REPASSE 1079316-02 E CONVÊNIO Nº 
917725 - MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL 
Vigência 19/01/2023 A 23/12/2023 
Valor Original 277.713,02 
Valor Acumulado 277.713,02 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 18/12/2023 
Vigência 18/12/2023 A 18/03/2024 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0115/2023 
Processo Nº 0756/2022 
Registro CGM Nº 23-50149-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado ANDERSON JUNIOR LIMA DA SILVA 
Fundamento Legal TOMADA DE PREÇO N° 0001/2023 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAR: PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM, NO DISTRITO 
LAGOA DE COZINHA NAS RUAS: RUA JOÃO LUIZ DE 

OLIVEIRA, RUA SEBASTIÃO RIBEIRO DA SILVA, RUA 
JOSÉ TOMAZ DA SILVA (ZÉ BAÊTA), RUA PROJETADA C, 
RUA PROJETADA C (BECO), RUA FELINTO SEBASTIÃO 
DA SILVA LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
– PB, CONFORME CONTRATO REPASSE 1080747-70 E 
CONVÊNIO Nº 923408 - MINISTÉRIO DO 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
Vigência 20/03/2023 A 18/12/2023 
Valor Original 269.553,64 
Valor Acumulado 269.553,64 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 


